
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXVIII • No 93 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 31 de Julho de 201445

AVISOS, EDITAIS 
E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

 SECRETARIA DA CASA CIVIL
_ _ _

AVISO
Proc. 01/004.953/2013 – PP nº 03/2014 – O Pregoeiro da Secretaria Mu-
nicipal da Casa Civil torna público que a licitação foi deserta.

EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S. A.
IMPRENSA DA CIDADE

EXPEDIENTE DE 30/07/2014
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N°: 03/000.860/2014
Modalidade: Pregão Presencial n° 008/2014
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Objeto: Contratação de Empresa para Serviços de Fornecimento de es-
toque base de 50.000 (cinquenta mil) Selos de Vistoria, para atender à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES – SMTR
Data e Hora: 15/08/2014 às 10:00 horas
Valor Estimado: R$ 90.500,00(noventa mil e quinhentos reais)
Local: Avenida Pedro II, 400 – São Cristóvão - RJ.
e-mail: pregoeiro.ic@gmail.com
Portal: www.ecompras.rio.rj.gov.br
Retirada do Edital: Nos endereços do site acima ou à Av. Pedro II n.º 400 
/São Cristovão – CEP: 20941-070
Rio de Janeiro – R.J.
Horário: 09:00h às 12:00h e 13:00h às 16:00horas

EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S.A.
IMPRENSA DA CIDADE

PROCESSO N°: 09/001.143/2014
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRôNICO  
Nº 00387/2014

Às 10:00 horas do dia 30 de julho de 2014, reuniram-se o Pregoeiro Ofi-
cial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados 
pelo instrumento legal Resolução SMA 1849 de 02/08/2013, em atendi-
mento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 
e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo 
nº 09/001.143/2014, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
nº 00387/2014. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contração de Grá-
fica para serviço de Confecção de 700.000 Cadernetas de Vacinação 
do Adulto, conforme descrito, caracterizado e especificado neste Termo 
de Referência, para atender à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- SMS. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposi-
ções contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente 
aos lances ofertados.
Item: 1
Descrição: Gráfico - Policromia
Descrição Complementar: Quantidade: 700.000 unidades Descrição: 
Formato fechado: A6 vertical (10,5 x 14,8cm) Formato aberto: A5 horizon-
tal (21,0 x 14,8cm) Cores: 4/4 12 páginas Capa em papel: Offset 120g/m2 
Miolo em papel: Offset 90g/m2 Acabamento: Refile / Corte Reto / Dobra 
central com grampo
Tratamento Diferenciado: - Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 119.000,0000
Situação: Aceito e Habilitado
Aceito para: EDIOURO GRAFICA E EDITORA LTDA, pelo melhor lan-
ce de R$ 52.650,0000.
Eventos do Item
Aberto 30/07/2014 10:01:26 Item aberto.
Iminência de Encerramento 30/07/2014 10:05:53 Batida iminente. Data/
hora iminência: 30/07/2014 10:15:53.
Encerrado 30/07/2014 10:41:45 Item encerrado
Aceite 30/07/2014 12:29:50 Aceite individual da proposta. Fornecedor: EDIOU-
RO GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ/CPF: 04.218.430/0001-35, pelo melhor 
lance de R$ 52.650,0000. Motivo: Após verificar 78 documentos de habilitação 
na validade, enviados por email, a Empresa encontra-se habilitada.
Habilitado 30/07/2014 12:29:59 Habilitação em grupo de propostas. 
Fornecedor: EDIOURO GRAFICA E EDITORA LTDA - CNPJ/CPF: 
04.218.430/0001-35
Não existem intenções de recurso para o item
Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações
Abertura de Prazo 30/07/2014 12:29:59 Abertura de prazo para intenção 
de recurso
Informado Fechamento de Prazo 30/07/2014 12:30:17 Fechamento de 
prazo para registro de intenção de recurso: 30/07/2014 às 12:51:00.
Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classifica-
dos foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado 

o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal confor-
me preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005. Nada mais havendo 
a declarar, foi encerrada a sessão às 12:58 horas do dia 30 de julho de 
2014, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
CLAUDIA LUZIA MAIA DE ARAUJO 
Pregoeiro Oficial
ALAYSE RUBIM 
Equipe de Apoio
ANE MARY RIBEIRO DE OLIVEIRA 
Equipe de Apoio
FERNANDA QUINTAO BARBOSA CAVALCANTI 
Equipe de Apoio

EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S.A.
IMPRENSA DA CIDADE

PROCESSO N°: 09/001.143/2014
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico N º 00387/2014
Às 13:10 horas do dia 30 de julho de 2014, após analisado o resultado 
do Pregão nº 00387/2014, referente ao Processo nº 09/001.143/2014, o 
pregoeiro, Sr(a) CLAUDIA LUZIA MAIA DE ARAUJO, ADJUDICA aos li-
citantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro 
Resultado da Adjudicação.
Resultado da Adjudicação
Item: 1
Descrição: Gráfico - Policromia
Descrição Complementar: Quantidade: 700.000 unidades Descrição: 
Formato fechado: A6 vertical (10,5 x 14,8cm) Formato aberto: A5 horizon-
tal (21,0 x 14,8cm) Cores: 4/4 12 páginas Capa em papel: Offset 120g/m2 
Miolo em papel: Offset 90g/m2 Acabamento: Refile / Corte Reto / Dobra 
central com grampo
Tratamento Diferenciado: - Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 119.000,0000
Situação: Adjudicado
Adjudicado para: EDIOURO GRAFICA E EDITORA LTDA, pelo melhor 
lance de R$ 52.650,0000.
Eventos do Item
Adjudicado
30/07/2014 13:10:23
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EDIOURO GRAFI-
CA E EDITORA LTDA, CNPJ/CPF: 04.218.430/0001-35, Melhor lan-
ce: R$ 52.650,0000

SECRETARIA ESPECIAL DE 
CONCESSÕES E PARCERIAS 
PÚBLICO PRIVADAS

_ _ _

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DO 
PORTO DO RIO DE JANEIRO – CDURP

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 24/100.019/2014- CDURP
Modalidade: Pregão Presencial nº 019/2014;
Tipo de Licitação: Menor preço total;
Objeto: Prestação de Serviços de Desenvolvimento e Atualização do Por-
tal Porto Maravilha;
Data: 12/08/2014 Hora: 10:00h
Valor total estimado do desenvolvimento e atualização do portal: R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);
Local: Rua: Sacadura Cabral, n° 133 - Saúde/RJ.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site www.portomaravilha.
com.br - transparência e no endereço acima, das 10:00 às 13:00 horas, 
nos dias úteis, trazer pendrive.
Esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail: elaine.arau-
jo@cdurp.com.br e roberto.santoro@cdurp.com.br nos telefones: (21) 
2153.1400 (21) 2153.1458.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DO 
PORTO DO RIO DE JANEIRO – CDURP

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Pregão Nº: PP 021/2014
Processo: 24/100.029/2014
A Pregoeira torna publico o resultado da licitação em epígrafe declaran-
do-a deserta, uma vez que, não acudiram licitantes.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - SEDECON

_ _ _

COMUNICADO
PROCON CARIOCA ITINERANTE ATENDE HOJE E AMANHÃ EM OLARIA
O Procon Carioca, órgão da Secretaria Municipal de Defesa do Consu-
midor, atenderá hoje e amanhã (31/07 e 01/08) em uma van no bairro de 
Olaria, na rua Vitorino Amaral, 731, em frente ao Clube Ligia.

Entre 10h e 16h, técnicos do Procon Carioca e um advogado do órgão 
irão orientar, tirar dúvidas e registrar reclamações de consumidores que 
tiveram problemas com fornecedores de produtos ou serviços.
Para utilizar os serviços do “Procon Carioca nos Bairros”, é importante ter 
em mãos a cópia dos documentos pessoais e do comprovante do produto 
ou do serviço contratado, como boletos e notas fiscais.
Durante o atendimento, as queixas serão encaminhadas diretamente às 
empresas, que terão prazo de dez dias para solucionar as pendências.

 SECRETARIA MUNICIPAL  
 DE ORDEM PÚBLICA

_ _ _

COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
3ª IRLF
EDITAIS

O Diretor da 3ª Inspetoria Regional de Licenciamento e Fiscalização, na con-
formidade do que dispõe a legislação vigente, notifica o(s) abaixo citado(s) 
para ciência de Auto de Infração, cuja primeira via encontra-se à disposição 
do autuado na referida Inspetoria, localizada na Praça Pio X nº 119 Sala 
305, durante o prazo de 30 (trinta ) dias a contar da publicação deste Edital.

Edital nº 046/14
Nome: BAR E LANCHONETE BOEMIA DA LAPA LTDA
A.I.: 689.013 e 689.030

Edital nº 047/14
Nome: GG COMERCIO DE DOCES E BALAS LTDA
A.I.: 689.029

Edital nº 048/14
Nome: PAULO SERGIO DA SILVA
A.I.: 697.341

Edital nº 049/14
Nome: ANTONIO SEGUNDO MELO DE SOUZA
A.I.: 689.114 E 689.081

Edital nº 050/14
Nome: PAGGO ADMINSITRADORA DE CREDITO LTDA
A.I.: 689.143 E 689.242

COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
5ª INSPETORIA REGIONAL DE LIC. E FISCALIZAÇÃO

AVISO DE AUTUAÇÃO
A Diretora da 5ª Inspetoria Regional de Licenciamento e Fiscalização faz 
saber que foram lavrados os seguintes Autos de Infração. Caso assim 
o desejar, o autuado poderá oferecer defesa ou impugnação ao referido 
Auto de Infração, impreterivelmente, até a data indicada, na 5ª IRLF, 
localizada na Rua Silveira Martins, 104 – Catete.
Nº AUTO Razão Social (Contribuintes Irregulares - IA e II) PRAZO
697621 TIJUCA NET COM E SERV DE ACESSO A INTERNET LTDA. 24/08/2014
697622 DOCE CAFÉ BRASIL 24/08/2014
697623 DOCE CAFÉ BRASIL 24/08/2014
697624 DOCE CAFÉ BRASIL 24/08/2014
697625 BAR E BOTEQUIM 78 LTDA. 24/08/2014
697626 BAR E BOTEQUIM 78 LTDA. 24/08/2014
697627 CONCESSÃO METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S/A 27/08/2014
697628 CONCESSÃO METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S/A 27/08/2014
697629 CONCESSÃO METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S/A 27/08/2014
697630 CONCESSÃO METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S/A 27/08/2014
697631 CONCESSÃO METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S/A 27/08/2014
697632 CONCESSÃO METROVIÁRIA DO RIO DE JANEIRO S/A 27/08/2014
697633 CLUBE ISRAELITA BRASILEIRO 27/08/2014
697634 GOL CARIOCA ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 27/08/2014

7ª INSPETORIA REGIONAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
AVISO DE AUTUAÇÃO

O Diretor da 7ª Inspetoria Regional de Licenciamento e Fiscalização 
faz saber que foram lavrados os Autos de Infração abaixo relacionados.
Caso assim o desejar, o autuado poderá oferecer defesa ou impugnação 
ao Auto de Infração, impreterivelmente até o prazo indicado, na 7ª IRLF, 
localizada na Avn. Ayrton Senna, 20/01.

Auto Razão Social Lavratura Prazo para 
Impugnaçao

684544 TECNOLOGIA BANCARIA S/A 29/07/14 28/08/2014
684545 TECNOLOGIA BANCARIA S/A 29/07/14 28/08/2014
684546 JOUBERT DE PAIVA BARROS 29/07/14 28/08/2014
684547 GAFISA S A 29/07/14 28/08/2014
684548 EDUCAR CRECHE E ESCOLA LTDA 29/07/14 28/08/2014
684549 SHEILA MONTEIRO DOS REIS NOBREGA 29/07/14 28/08/2014
684550 ALCEMIR LANCHONETE E BAR LTDA 29/07/14 28/08/2014
684551 CASAS GUANABARA COMESTIVEIS LTDA 29/07/14 28/08/2014
684552 CASAS GUANABARA COMESTIVEIS LTDA 29/07/14 28/08/2014
684553 CASAS GUANABARA COMESTIVEIS LTDA 29/07/14 28/08/2014
684554 CASAS GUANABARA COMESTIVEIS LTDA 29/07/14 28/08/2014


